

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2015	2014
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis	5	836.551,95	870.244,78
Investimentos financeiros		810,38	92,52
		837.362,33	870.337,30
Activo corrente			
Inventários	8	3.684,73	4.965,48
Clientes		18.532,41	7.885,09
Estado e outros entes públicos	12		3.556,52
Diferimentos		653,63	308,51
Outros activos correntes		17.943,61	11.488,82
Caixa e depósitos bancários		41.486,31	7.742,01
		82.300,69	35.946,43
Total do Activo		919.663,02	906.283,73
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
CAPITAL PRÓPRIO			
Reservas Legais		14.000,00	14.000,00
Outras Reservas		37.288,32	37.288,32
Resultados transitados		338.501,02	333.385,82
Outras variações no capital próprio	11	31.265,65	39.037,52
		421.054,99	423.711,66
Resultado líquido do período		3.673,83	5.115,20
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO		424.728,82	428.826,86
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Financiamentos obtidos		398.474,54	308.348,91
Outras contas a pagar		40.100,38	43.798,75
		438.574,92	352.147,66
Passivo corrente			
Fornecedores		10.888,36	70.408,95
Estado e outros entes públicos		6.286,44	6.142,59
Diferimentos		28.565,46	27.623,63
Outros passivos correntes		10.619,02	21.134,04
		56.359,28	125.309,21
Total do Passivo		494.934,20	477.456,87
Total do capital próprio e do passivo		919.663,02	906.283,73

Direção

Rosário Carvalho

O Contabilista Certificado

Rosa Martins

Hélia Isabel Martins de Oliveira Pereira

Maria Manuela Pereira da Silva e Silva

CENTRO DE ACOLHIMENTO DE S. JOAO DO PESO
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZA PARA ESNL
 PERÍODO FINDO EM 31 DEZEMBRO 2015

Data: 2015/12/31

Unidade Monetária (EUR)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2015	2014
Vendas e serviços prestados	10	359.725,59	415.267,35
Subsídios à exploração	12	46.270,76	23.586,41
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	-52.080,83	-59.577,62
Fornecimento e serviços externos		-57.796,12	-76.028,13
Gastos com o pessoal	16	-253.535,78	-279.402,16
Outros rendimentos e ganhos	13	12.055,27	11.826,84
Outros gastos e perdas		-71,44	-1.122,22
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		54.567,45	34.550,47
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-40.089,69	-20.168,42
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		14.477,76	14.382,05
Juros e gastos similares suportados		-10.803,93	-9.266,85
Resultado antes de Impostos		3.673,83	5.115,20
Resultado líquido do período		3.673,83	5.115,20

Direção

Rosaíde Costa Veloso

O Contabilista Certificado

Rosa Martins

Henrique Martins de Almeida Pereira
 Mariana Manuela Faria da Silva